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Seznam použitých zkratek

14-3-3ζ isoforma 14-3-3 proteinu

Å Angström (jednotka délky, 1 ∙ 10-10 m)

A Ampér (jednotka elektrického proudu)

A u mutace značí aminokyselinu alanin

Arg aminokyselina arginin

ATP adenosin-5´-trifosfát

AV ČR Akademie věd České republiky

BamH I restrikční enzym (EC 3.1.21.4)

BL21(DE3) kmen bakterií E. coli

BMH1 isoforma 14-3-3 proteinu

BMH2 isoforma 14-3-3 proteinu

CaMKII Ca2+/calmodulin-dependentní kinasa II (EC 2.7.1.123)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

C-konec konec proteinu obsahující karboxylovou skupinu -COOH

DEAE diethylaminoethyl

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleotic acid)

DTT dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

F u mutace značí aminokyselinu fenylalanin

FgÚ Fyziologický ústav

GDP guanosin-5´-difosfát

GPCR G-protein coupled receptor

GTP guanosin-5´-trifosfát

GtαGtβGtγ podjednotka G-proteinu zvaného transducin

His aminokyselina histidin

His-tag motiv šesti histidinů v řadě za sebou

HPLC vysoceúčinná kapalinová chromatografie

IPTG isopropyl--D-thio-galaktopyranosid

K u mutace značí aminokyselinu lysin

kDa kiloDalton

LB médium dle Luria-Bertaniho
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Leu aminokyselina leucin

LF Lékařská fakulta

MF mobilní fáze

MFF UK Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

MBÚ Mikrobiologický ústav

MCO Molecular cut off

Mr relativní molární hmotnost

N-konec konec proteinu obsahující aminoskupinu –NH2

Nde I restrikční enzym (EC 3.1.21.4)

NMR nukleární magnetická rezonance

noW neobsahující tryptofany

ot./min. otáčky za minutu

PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PBS fosfátový pufr

Pd fosducin

PDE cGMP-fosfodiesterasa (EC 3.1.4.17)

PdQ52K mutantní forma fosducinu (mutace Q52K)

PdQ52KS73A mutantní forma fosducinu (mutace Q52K a S73A)

Pd wt přirozeně se vyskytující forma fosducinu (z angl. wild type)

pET-15b komerčně dostupný plasmid

PKA cAMP-dependentní proteinkinasa A (EC 2.7.11.11)

PKC proteinkinasa C (EC 3.7.11.13)

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

pS fosforylovaný serinový zbytek

Q u mutace značí aminokyselinu glutamin

RGS regulátor G-proteinové signalizace

S u mutace značí aminokyselinu serin

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS - polyakrylamidová gelová elektroforéza

Ser aminokyselina serin

SF stacionární fáze

TEMED N,N,N ,́N´ - tetrametyletylendiamin

TRIS Tris-(hydroxymetyl)-aminometan

Trp aminokyselina tryptofan

u unit, tj. jednotka katalytické aktivity
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá biofyzikální charakterizací komplexu dvou

regulačních proteinů, fosducinu (Pd) a 14-3-3. Oba proteiny jsou zapojeny do regulační

kaskády přenosu signálu v oční sítnici obratlovců. Pd je 33kDa protein nacházející se ve

fotoreceptorových buňkách sítnice, ale také i v jiných tkáních. Za jeho hlavní funkci v oku

se považuje regulace přenosu signálu jdoucího z oka k očnímu nervu, jako odpověď na

ostré světlo, a to vazbou Gtβγ podjednotky heterotrimerního transducinu, jež je součástí

tzv. G-proteinové signální dráhy. Vazba znemožní spojení Gtβγ s Gtα transducinu, což

zabrání dalšímu přenosu signálu. Dysfunkce Pd by v důsledku dopadu intenzivního světla

vedla k poškození sítnice. Dále se také zjistilo, že Pd ovlivňuje hypertensi a to tak, že

snižuje krevní tlak u lidí a myší ve spánku. Ve tmou adaptované sítnici je funkce Pd

regulována 14-3-3 proteinem. 14-3-3 je 28kDa protein nacházející se v mnohých tkáních

eukaryot, především v mozku, a hrající roli v mnohých biochemických procesech, např.

apoptose. Role 14-3-3 v sítnici oka spočívá ve vazbě fosforylovaného Pd, jeho udržení ve

vnitřním segmentu tyčinek a zabránění tak jeho vazbě s Gtβγ, čímž se zajistí další možnost

přenosu signálu k očnímu nervu. Pro vazbu je nutná fosforylace Pd na Ser54 a Ser73.

Tvorba homodimeru 14-3-3 je nezbytná pro jeho funkci. Možná je i ochrana Pd vůči

proteasam a fosfatasam.

Během diplomové práce byly exprimovány proteiny Pd wt, PdQ52K, PdQ52KS73A,

14-3-3ζ wt a 14-3-3ζnoW v bakteriálním systému E.coli BL21(DE3) a úspěšně

purifikovány s výtěžkem miligramových množství. Bylo použito několika biofyzikálních

technik ke studiu komplexu. Nativní elektroforéza ověřila vznik komplexu po fosforylaci

obou fosforylačních míst Pd (Ser54, Ser73), limitovaná proteolýza odhalila strukturní

změny Pd po jeho vazbě se 14-3-3, analyticka ultracentrifugace ukázala, že stechiometrie

komplexu 14-3-3/Pd je 2:1, tedy dva monomery 14-3-3 vážou jeden fosducin. Dále byla

touto technikou odhadnuta disociační konstanta komplexu Kd s výsledkem 5μM. Měření

časově-rozlišeného dohasínání anizotropie Trp fluorescence umožnilo pozorovat změny

flexibility Pd při vzniku komplexu z Pd fosforylovaného v obou místech, oproti mutantům

Pd, kde je pouze jedno fosforylační místo (Ser54, nebo Ser73). Nebyl pozorován

signifikantní vliv samotné fosforylace na strukturu Pd.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is a biophysical characterization of the protein

complex that consists of two regulatory proteins, the phosducin (Pd) and the 14-3-3

protein. These proteins are involved in the regulation of a signal cascade in vertebrate

eye´s retina. Pd is a 33kDa protein located in photoreceptor cells in retina, but it has been

found in other tissues as well. In retina, phosducin affects transfer of light signaling from

eye to brain, by binding Gtβγ subunit of transducin that is the main part of G-protein

signaling. In light-adapted retina, unphosphorylated phosducin down-regulates the light

response by binding to Gtβγ. This process is important for protecting retina in eyes in

response to very intense light. It has also been found that phosducin affects hypertension.

Phosducin reduces blood pressure of human and mice, especially during sleep.

The function of phosducin is regulated in dark-adapted retina by 14-3-3. 14-3-3 is a 28kDa

protein that has been found in many eukaryotic tissues, e.g. brain, and is involved in many

processes, e.g. apoptosis. The 14-3-3 protein binds phosphorylated Pd and keeps him in

a rod inner segment. For 14-3-3 to Pd binding, two sites on Pd must be phosphorylated,

Ser54 and Ser73. This interaction, hinders Pd binding to Gtβγ, and hence enables the

formation of heterotrimeric transducin. Transducin is then prepared to transfer a new

signal. It is also possible that 14-3-3 protects phosducin against proteases

and phosphatases.

Pd wt, PdQ52K, PdQ52KS73A, 14-3-3ζ wt a 3-3ζnoW have been produced in E. coli

BL21(DE3) cells and purified. Several biophysical techniques were used to study the

14-3-3/Pd complex. Native electrophoresis showed the formation of the complex with

doubly phosphorylated Pd (Ser54, Ser73). Limited proteolysis revealed structural changes

of Pd in response to 14-3-3 binding. Analytical ultracentrifugation revealed the

stoichiometry of the 14-3-3/Pd complex (2:1), where two monomers of 14-3-3 bind one

Pd. The dissociation constant was estimated to be 5μM. Time-resolved tryptophan

fluorescence measurements were used to study the flexibility of Pd upon the 14-3-3 protein

binding. No significant structural change of Pd was observed in response

to phosphorylation.
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1 Úvod

Každý si jistě dokáže představit, jak moc by byl život složitý, kdyby člověka zradil


[…]

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6 Diskuze

Tato diplomová práce se věnuje biofyzikální charakterizaci proteinového komplexu

14-3-3ζ proteinu s proteinem fosducinem. Oba proteiny jsou důležitými komponentami

v regulaci přenosu signálu v oku. Charakterizace a následné strukturní studie komplexu

14-3-3/Pd by mohly odhalit doposud neznámý způsob regulace fosducinu 14-3-3

proteinem.

V rámci této diplomové práce byly v bakteriálním systému E. coli BL21(DE3)

exprimovány proteiny 14-3-3ζ wt, 14-3-3ζnoW, PdQ52K, Pd wt a PdQ52KS73A. Všechny

výše zmíněné proteiny byly úspěšně purifikovány za použití několika chromatografických

technik. Všechny isoformy fosducinu (Pd) byly úspěšně fosforylovány in vitro pomocí

katalytické domény PKA.

K ověření vzniku komplexu byla použita nativní elektroforéza, kdy je protein

nanášen na gel v tzv. nativním stavu, což znamená, že je možné pozorovat vnik komplexu,

jelikož nedochází k denaturaci proteinu. Na Obr. 26, str. 61 je zobrazen vznik komplexu

fosforylovaného PdQ52K se 14-3-3 proteinem. Obr. 27 na str. 62 pak potvrzuje nutnost

fosforylace obou fosforylačních míst fosducinu (Ser54 a Ser73) ke tvorbě komplexu. Pro

tyto účely byly už dříve vyrobeny mutantní formy fosducinu, kde u formy PdQ52K

dochází k fosforylaci obou míst, u formy PdQ52KS73A dochází k fosforylací Ser54

a přirozený fosducin Pd wt je PKA fosforylován v místě Ser73. Vznik komplexu byl dále

potvrzen měřením stacionární tryptofanové fluorescence fosducinu při jeho vazbě se

14-3-3ζnoW. Tato mutantní forma neobsahuje ve své primární struktuře tryptofany

(konkrétně mutace W59F a W228F), které by bránily efektu nárůstu intenzity fluorescence

u fosducinového tryptofanu 29.

Pro odhalení flexibilních fosducinových regionů nekrytých 14-3-3 proteinem

v komplexu byla použita metoda limitované proteolýzy. K tomuto účelu byly použity dva

proteolytické enzymy trypsin a chymotrypsin A, které působily na jednotlivé proteiny

a proteinový komplex po různě dlouhou dobu. Výsledné směsi proteinů byly naneseny na

gel SDS-PAGE. Vybrané zóny budou analyzovány metodou hmotnostní spektrometrie

MALDI-TOF. Na základě proteinových sekvencí lze navrhnout konstrukt fosducinu

schopného interagovat se 14-3-3. Tento konstrukt by neměl obsahovat flexibilní oblasti,

aby jej bylo možné využít ke tvorbě krystalu komplexu se 14-3-3.
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Analytická ultracentrifugace byla použita pro určení stechiometrie komplexu a určení

disociační konstanty. Metodou sedimentačních rovnováh byla zjištěna stechiometrie

komplexu 14-3-3/Pd 2:1, kde dochází k interakci dvou monomerů 14-3-3 tvořících dimer,

s jedním fosducinem. Touto metodou byla také odhadnuta disociační konstanta komplexu

Kd s výsledkem 5μM.

Časově-rozlišené měření dohasínání fluorescence anizotropie potvrdilo vazbu 14-3-3

proteinu s dvakrát fosforylovaným fosducinem (PdQ52K). Vliv samotné fosforylace

(v nepřítomnosti 14-3-3) na strukturu fosducinu byl zanedbatelný (viz. Obr. 34, str. 69).

Tab. 4 na str. 71 ukazuje nárůst pomalých pohybů v závislosti na vazbě fosforylovaného

fosducinu (PdQ52K a PdQ52KS73A) se 14-3-3 proteinem (dáno amplitudami βs). Naopak

slabá vazba byla pozorována mezi 14-3-3 a fosforylovaným Pd wt a nefosforylovaným

PdQ52K.

Tyto získané výsledky budou následně využity při designu strukturních studií

komplexu 14-3-3/Pd pomocí technik NMR či rentgenostrukturní analýzy.
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7 Závěr

Hlavní výsledky této práce jsou:

 Byly úspěšně exprimovány a purifikovány proteiny 14-3-3ζ wt, 14-3-3ζnoW, Pd wt,

PdQ52K a PdQ52KS73A se ziskem miligramových množství.

 Všechny purifikované formy fosducinu byly fosforylovány pomocí PKA in vitro.

 Pomocí nativní elektroforézy byl prokázán vznik komplexu 14-3-3/Pd a dále byla

ověřena nutnost fosforylace fosforylačních míst Ser54 a Ser73 na fosducinu pro vznik

komplexu.

 Pomocí limitované proteolýzy bylo ukázáno, že vazba 14-3-3 mění konformaci

molekuly Pd.

 Pomocí analytické ultracentrifugace byla zjištěna stechiometrie komplexu 14-3-3/Pd

s výsledkem 2:1, kde „2“ značí dva monomery 14-3-3 proteinu interagujícího

s jedním fosducinem. Dále byla odhadnuta disociační konstanta Kd komplexu

14-3-3/Pd s výsledkem 5μM.

 Pomocí časově-rozlišené tryptofanové fluorescence fosducinu byly popsány změny

v proteinových pohybech fosducinu při jeho vazbě se 14-3-3. Dále bylo zjištěno, že

samotná fosforylace fosducinu nemá vliv (nebo jen nepatrný) na jeho flexibilitu.

Měření časově-rozlišeného dohasínání anizotropie fluorescence dále ukázalo, že

14-3-3 se váže s nejnižší afinitou k nefosforylovanému fosducinu a dále pak

k fosforylovanému Pd wt. Nejsilnější vazebná interakce byla pozorována

s fosforylovaným PdQ52K.
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