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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Rád bych ocenil velký zájem a osobní iniciativu M. Kacířové při práci na zadané diplomové práci.

Vzhledem k vlastnostem připravovaného proteinu se jednalo o značně pracné a časově náročné

téma, řada experimentů se musela mnohokrát opakovat. M. Kacířová se těchto problémů

nezalekla a v rámci stanovených cílů se jí vše podařilo vyřešit. M. Kacířová si v průběhu řešení

DP osvojila řadu technik proteinové biochemie a biofyzikální chemie. V práci na této

problematice se chce věnovat i během plánovaného Ph.D. studia.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 5.9. 2011
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